*Pedale, is, n. vel pedalis, is, f. 3. absolute, substantivorum more, ¶ 1. Est solea. Namque pedale vel pedalem apud Petron. fragm. Tragur. 56. Burmann. alii intelligent fasciam, qua pes involvitur, aliо socculum, soleam: sed dubia est et lectio, et interpretatio. Gloss. Philox. Pedale, ποδεμαγέιον, πόδιον, b. e. quo pedes extergentur. V. PEDULIS. ¶ 2. Item mensura, qua metimur aliquid, ut metro apud Italos. Mar. Victorin. 1. p. 2496. Putsch. Quum pedale vel libra metitur aliquid, est in illis uncia, est semuncia, est digitus vel ab eo minus quippiam, per quas portiunculas ipsum pedem computamus et libram.*

**PEDALIS**, is, f. 3. *V.* voc. praeced. in fin.

**PÉDAMEN**, Inis, et

**PÉDAMENTUM**, i, n. 2. sostegno delle viti, palo, κάρυος, χίραξ, palus, ridica ad vites, alias ve plantas infirmiores fulcendas, statumen; ad-miniculum: a pedo, as. *Varro* 1. R. R. 8. 1. Quibus stat recta vinea dicuntur pedamenta: que transversa junguntur, juga, et mox 4. Pedamentum ferae quatuor generum: unum robustum, et vocatur ridica: alterum palus e pertica: tertium, quod horum inopia subsidio misit arundinetum: quartum est pedamentum nativum ejus generis, ubi ex arboribus in arbores traductis vitibus vinea fit; quos traduces, quidam rumpos, appellant. *Colum.* 4. R. R. 1. 1. Geminis viviradicibus diductis duo continua per ordinem vestire pedamenta, et *ibid.* 30. 1. Pedaminum jugorumque et viuinorum prospiciendorum tradenda ratio est. et *ibid.* 26. 1. Pedamen teres ex junipero. *Id.* 5. *ibid.* 4. 1. Pedaminibus adnixa vites. Adde *Plin.* 17. *Hist. nat.* 20. 34. (147). et *ibid.* 22. 35. (173).

**PÉDANA**, æ, f. 1. pedana. *Gloss.* *Isid.* Pedana, pedulis novus (at. nodus), qui caligæ assuitur.

**PÉDANÆUS**, a, um, adject. (pes) idem ac pedalis.

I.) Proprie. *Colum.* 4. R. R. 1. 6. Nemo minorem pedanea scrobem vitibus comparat. *Al. leg.* bipedanea; *Schneider.* tripodedanea. *Pallad.* 6. R. R. 11. Pedaneum rudus inducere. *Solin.* 2. a med. Pedanei ramuli.

II.) Translate. ¶ 1. *Pedanei judices*, χαρακτηριζομένοι, dicuntur, qui de levioribus tantum causis solent cognoscere. Quidam sic dictos putant, quod bumiliore loco, seu in subsellis considerant, atque adeo non uterentur tribunal, nec sellis curulibus, sed in plano judicarent: alii quod non, ut magistratus, curru veberentur, sed pedibus incederent. Prior sententia probabilior videtur, etenim haec habet *Pseudo-Ascon.* ad *Divin.* in *Q. Cacil.* 15. Sunt enim subsellia tribunorum, triumvirorum, quæstorum, et hujusmodi minora judicia exercentium, qui non in sellis curulibus, nec in tribunalibus, sed in subsellis considebant. *Hinc Ulp. Dig.* 3. 1. 1. § 6. Apud judices pedaneos postulare prohibetur. Adde *ibid.* 2. 7. 3. et *Paul.* *ibid.* 48. 19. 38. § 10. *Inscript.* apud *Henzen.* 6431. QVAERAM NEGOTIA SVNT IN QVIVS (h. e. quibus) SUPERFLVVM SIT MODERATOREM EX-SPECTARE PROVINCIAS (sic) QVOD NOVIS (h. e. nobis) PENDENTIBVS RECTVM ADMODVM VISVM EST UT PE-DANEOS IVDICRS id est EOS QVI NEGOTIA HVMILIA DISCEPENT CONSTITVENI DAREMVS PRABSIDIVVS POTESTATM ETC. Hæc *Inscript.* pertinet ad ann. post Chr. n. 362.; constitutio enim est a Juliano imp. data V. Cal. Aug. Antiochiae Mamertino et Neritta consulibus, cuius partem tantum habemus in *Cod. Justin.* l. 3. de pedaneis judicibus 3. 3. Cf. *Cod. Theod.* 8. 1. 16. ¶ 2. *Pedaneos pro pedariis*, quum de senatoribus sermo est, barbare dici, notat *Gell.* 3. 18. ext., quia nempe ejus ætate ita appellari coepissent, quemadmodum etiam *pedani* dicuntur decuriones in *Tabula Canusina* loc. cit. in **PEDANEUS** II. 1.

— *Hinc*

*Pedarii*, örum, m. plur. 2. *V.* voc. seq. in fin.

**PÉDARIUS**, a, um, adject. ad pedes pertinens, idem ac pedalis, qui pedis mensuram habet.

I.) Proprie. *Inscript.* opt. nota apud *Gruter.* 207. col. 2. OPERCVLAQE ABIEGNEA IMPONITO EX TIGNO FEDARIO. h. e. unius pedis latitudinem habente.

II.) Translate. — a) *Pedarii* senatores vocati sunt, ut *Gabius Bassus*, teste *Gellio* 3. 18, scriptum reliquit, qui nondum gesserant magistratum curulem: idque quia pedibus irent in curiam, quum qui magistratus curuli fuisti erant, soliti essent curru vebi. *Festus* p. 210. 31. *Müll.* et alii sic dictos putant, qui non haberent jus novæ dicendæ sententiæ, sed pedibus irent in sententiad aliorum: senatorum enim alios fuisse principes, qui in solio eburneo sederent ibique sententiad dicentes, alios fuisse minores, qui non haberent in senatu sententiæ dictioinem, sed ab aliis dictam approbarent, moventes se loco, et in partem ejus ambulantes, cujus sententiæ assentiebantur. Propter quod qui sententiad aliorum sequuntur, ire in sententiad pedibus dicuntur. *Varro* apud *Gell.* *ibid.* etiam equites quodam pedarios fuisse dicit: et *Gellius* censet, equites eos, qui ne cum a censoribus in senatum lecti erant, eoque nec senatores dici poterant, si populi honoribus usi essent, habuisse jus veniendo in curiam, dicendæ sententiæ, sed quia in postrem scripti erant, non rogatos fuisse sententiæ, sed quas principes dixerant, in eas discessisse. Pro *pedarius* dicere etiam *pedaneus*: sed *Gellius* ut minus Latinum rejicit. *Cic.* 1. Att. 19. Est illud S. C. sunna pediariorum voluntate, nullius nostrum auctoritate factum. et *ibid.* 20. Et raptim in eam sententiad pedarii concurrerunt. *Tac.* 3. Ann. 61. Ut non modo primores civitatis, sed omnes consulares, magna pars eorum, qui prætura functi, multique etiam pedarii senatores certatim surgerent, fœdaque et nimia censerent. — Horum sententiad pedaria appellata est. *Laberius* apud *Gell.* loc. cit. Caput sine lingua pedaria sententiæ est. — b) Etiam *pedarius*, seu *pedani* decuriones erant in coloniis, qui nempe honoribus numquam functi fuisse, ut constat ex *Tabula ænea Canusina* apud *Fabrett.* p. 598. n. 9., quæ pertinet ad ann. a Chr. n. CXXIII. sub *Alex. Severo*, et in qua perscripta sunt nomina eorum, qui curiani Canusinam constituebant. Primo enim nominantur XXX. patroni C. C. V. V. h. e. clarissimi viri, neinape Romæ senatores, tum VIII. itidem patroni E. E. Q. Q. R. R. h. e. equites Romai, tum VII. quinquerinalicii, et IV. allæcti inter quinquennalicos, XXIX. duumviralicii, XIX. ædilicii, IX. quæstoricii, tum XXXII. pedani, tandem XXV. prætextati; ex quorum omnium numero si patronos et prætextatos subtrahas remanent centum decuriones, qui ideo et centumviri dicebantur (*V. CENTUMVIRI*); borum vero qui *pedani* appellantur, nec quinquennales, nec duumviri, nec ædiles, nec quæstores unquam fuerunt. Patet igitur, pedarios seu *pedanos* eos dictos fuisse, qui, quum nullo hactenus honore in curia essent functi, non in biselli, sed in subsellis insimo loco considebant. quemadmodum etiam judices minores, ut patet ex *Pseudo-Asconii* loc. cit. in **PEDANEUS** II. 1.

— *Hinc*

*Pedarii*, örum, m. plur. 2. absolute, substantivorum more, *Cic.* 1. Att. 13. et 20. supra cit. sub II. a.

**PÉDATIM**, adverb. κατὰ πόδα, un piede dopo l'altro, motu successivo pedumi. *Plin.* 11. *Hist. nat.* 45. 105. (253). Reliqua animalia, ut libitum est, gradintur: leo tantum et camelus pedatim, hoc est, ut sinistra pedum non transeat dextrum, sed subsequatur. *Hæc Plin.*

**PEDATIO**, ónis, f. 3. καρπωσία, actus, quo pedamentis vitis fulcitur, vel ipsum pedamentum, aut fulcimentum per pedamenta. *Colum.* 4. R. R. 12. 2. Duni se vinea corroboret in pedationem. *Al.* rectius ita leg. ut corroboret sit postremum verbum capit. 12. deinde sequatur cap. 12. Impedationem deinde sequitur alligator.

**PÉDATURA**, æ, f. 1. duo diversa significat: scilicet

A) Est idem ac podismus, seu spatum certo pedum numero definitum, et ipsa mensuratio per pedes. *Veget.* 3. *Milit.* 8. circa med. Singulæ centuriæ, dividentibus campidoctoribus, accipiunt pedaturas, et fossam aperiunt. *Inscript.* apud *Henzen.* 6739. PEDATURA FELICITER FINIT PRIMANORVM n. p. h. e. militum legionis primæ, quingentos pedes vel passus. *Inscript.* apud *Gruter.* 896. 14. IN QVA PEDATURA NEQUE HVMARI NEQUE TVMVLV MIERI VOLO VT HABEAT EA ARBA ET A TERGO ET A LATERE ACCESSVM SVVM. Alia apud *Donat.* 168. 1., quæ est apud *Orell.* 4379. P. ABL. AVG. LIB. JOBACCHVS FECIT (monumentum), ET PEDATVRAM DEDIT ANTE TITVLUM P. XXX., ANTE FRONTEM P. XXX. ET IN AGRO QVOQUOVERSUS P. CENTENOS etc. Adde aliam apud *Don.* cl. 13. n. 20.; et *Auct.* de limit. p. 245. et 250. *Goesi.*

B) Est idem etiam ac pedamentum. *Inscript.* apud *Gruter.* 310. 2. AB HEREDIBVS MEIS PRAESTARI VOLO EX PRAEDIIS CETERIS MEIS PALVM RIDICAM OMNIEVS ANNIS SVFICIENT PEDATVRÆ VI-NEAS QVAM AVGSTALIBVS LEGAVI.

**PEDATUS**, a, um. *V. PEDO*, as.

**PÉDATUS**, us, et i, m. accessus pedis vel pedis ictus. Occurrit tantum *Ablativus*. *Plaut.* *Cist.* 2. 1. 49. Nisi tertio pedato omnes affixer. *Cato* apud *Non.* p. 6. 18. *Merc.* Igitur tertio pedato bellum nubis facere per la terza volta. *Id.* apud *eum.* *ibid.* Tertio autem pedato item ei senore discordia excrescat. *Gloss.* *Philox.* Tertio pedatu, τρίτη περιπέτεια. Sic *Non.* loc. cit. Tertio repetitu, seu accessu quasi per pedem. *Rurus Cato* apud *Charis.* 2. p. 191. *Putsch.* In his duobus bellis alteras stipendio, agrique parte multati (al. multari); alteras oppidum vi captum; alteras primo pedato et secundo. Nihil hic *Charis.* quod locum satis obscurum illustrat. Té alteras dictum est pro alias, quum adverbii more adhibetur. primo pedato et secundo fortasse est primo et secundo aggressu: sed omisit *Charis.* verba aliquot, quibus integra sententiæ continebatur. Ceterum in duobus *Catonis* locis apud *Non.* Codices habent pedato; sed *Henricus Jordan.* (M. *Catonis* præter librum de R. R. quæ exstant, p. 9. in not.) corrigendum putat in pedatu, collato *Flavio Capro* qui p. 2243. *Putsch.* ait: Primo pedatu, non pedato, dicendum est.

**PÉDEMA**. *V. PYTISMA.*

**PÉDEPLANA**, öru, n. plur. 2. stanze a più piano, τὰ επανεός, loca in ædibus solo aequalia, quaque pede piano, h. e. sine ascensione aedificare. Vox cadentis Latinitatis. *Imp.* *Honor.* et *Theodos.* *Cod.* *Theod.* 7. 8. 13 Milites ex procinctu redeuntes singule turre in pedeplanis suis recipient.

**PÉDÉPRESSIM**, adverb. βαθὺν, tarditer, paulatim, lenta et tarda itione. *Non.* p. 29. 3. *Merc.*, sed sine exemplis.

**PÉDES**, Itis, m. 3. (pes et eo, itum) qui pedibus incedit, πόδες (It. pedone, chi va a piede; Fr. piéton, qui va à pied; Hisp. peón; Germ. d. *Fussgänger*; Angl. on foot).

I.) Proprie. ¶ 1. Generation. *Sall. Cat.* 54. Deinde, remotis omnibus equis, quo in illibibus exæquo pericolo animus amplior esset, ipse pedes exercitum pro loco atque copiis instruit. *Liv.* 28. 9. 15. Iret alter consul sublimis curru multiijugis si vellet equis: Nerone, etiam si pedes incedat, memorabile fore. *Virg.* 6. *Æn.* 881. seu quum pedes iret in hostem, Seu spumantis equi foderet calcaribus armos. *Ovid.* 14. *Met.* 363. equique celer spumantis terga relinquit, Spemque sequens vanam silva pedes errat in alta. *Curt.* 8. 1. ante med. Macedones scivere, ne pedes venaretur. *Seneca* Ep. 104. Per medianas Africæ solitudines pedes duxit exercitum. ¶ 2. Speciatim. — a) Sæpius est miles, qui pedibus meretur, fante, pedone, fanteria, sicut eques qui equo. *Cæs.* 1. B. G. 42. Postulavit, ne quem peditem ad colloquium Cæsar adduceret. *Pompej.* ad *Domit.* 2. post ep. 12. l. 8. ad *Att.* Quantas equitum et peditum copias contracturus sit. — b) Est etiam collectivum nomen, et peditum multitudi-

dinem significat, *la fanteria*. *Liv.* 30. 34. Ut trimque equite nudata erat Punica acies, quum pedes concurrit, nec spe, nec vrlbns jam par. *Tac.* 1. *Ann.* 67. Equus fortissimn cuique bellatori tradit, ut hi, mni pedes, in hostem invaderent. et *ibid.* 60. Simil pedes, eques, classis apud prædictum amnum cunvenere. *Id.* 4. *Hist.* 70. Copias veterano pedite atque equite firmavit. — c) Peditum expeditiones apud *Vellej.* 2. 121. i. sunt terrestres, et classicis opponuntur.

II.) Impropte equites peditesque totum populum significant, scil. patricios et plebejos. *Cic.* 3. *Legg.* 3. 7. Censores equitum peditumque problem describunto. *Liv.* 1. 44. Omnes cives Romani equites peditesque. *Horat.* 4*rt.* *P.* 113. Si dicentes erunt fortunis absona dicta, Romani tollent equites peditesque *cachinnum*. — Et in sing. num. *Plaut.* *Pœn.* 4. 2. 10. Quodvis genus ibi hominum videoes. Equitem, peditem, libertinum, furem ac fugitivum velis.

**PEDESTER**, stris, stre, et pedestris, e, adject. (pes). *Pedestris* in recto masculino, præter allatum *Nepot.* locum, qui dubius est, legitur etiam apud *Vopisc.* *Prob.* 21. Longius progedior, quam pedestris sermo desiderat. — *Pedester* est qui pedibus incedit, pedes, *πεζος*, *πεζός*, (It. *pedone*, *pedestre*; Fr. *qui va à pied*, qui est à pied, *pédestre*; Hisp. *pedestre*, *peon*; Germ. zu *Fusse*; Angl. *on foot*, *going on foot*, *pedestrious*, *pedestrian*).

I.) Proprie. ¶ 1. Generatim *pedester equestri* opponitur. *Cic.* 9. *Phil.* 6. 13. Gratior illi videtur statua pedestris futura, quam equestris. *Tac.* 2. *Hist.* 11. *extr.* Nec illi segne, aut corruptum luxu iter: sed lorica ferrea usus est, et ante signa *pedester*, horridus, incomptus etc. *Virg.* 11. *Æn.* 707. pugnaque accinge pedestri. a combatter a piedi. *Sueton.* *Domit.* 4. Prælium duplex, equestre ac pedestre commisit, atque in amphitheatro navale quoque. *Cic.* 2. *Fvn.* 34. 112. Xerxes cum tantis classibus, tantisque equestribus et pedestribus copiis. *Nepos Eumen.* 4. Equitibus profligatis, pedestris exercitus pacem ab eo petuit. *Al. leg.* *pedester*. *Tac.* 2. *Ann.* 17. Simil pedestris acies infertur, et præmissus eques etc. *Nepos Iphicr.* 1. Pedestria arma. *della fanteria*. *Aurel.* *Vict.* *Cæsar.* 42. Pedestre magisterium. *Add. Cæs.* 2. *B. G.* 17.; *Liv.* 22. 47. et 49; et *Justin.* 4. 4. 4. — *Pedestres* absolute, pedites, *Justin.* 11. 9. 10. Cecideri pedestres *CXXX.*, equites *CL.* — *Pedestre scutum, da pedone*, quo pedites utuntur. *Liv.* 7. 10. *Pedestre scutum capit*, Hispano cingitur gladin. ¶ 2. Speciatim, sæpe *pedester* est terrestre, et navalio opponitur, et maritimo. *Cic.* *Senect.* 5. 13. Pedestres navalese pugnæ. *Nepos Alcib.* 8. Lacedæmonios en nolle configere classe, quod pedestribus copiis, plusquam navibus valerent. *Cæs.* 3. *B. G.* 9. *Pedestria esse itinera concisa æstuaris, navigationem impeditam propter inscientiam locorum. il viaggio per terra.* et 2. *B. C.* 32. Ut neque pedestri itinere, neque navibus commeatu juvari possint. nè per terra, nè per mare. et *Auct. B. Alex.* 26. Tota Egyptus maritimo accessu Pharo, pedestri Pelusio munita. *Plin.* 3. *Hist. nat.* 11. 16. (101). Intervallum maris pedestri continuare transitu, pontibus jactis. con passaggio a piedi. *Martial.* *Spectac.* 28. Abnuit in liquidis ire pedestri aquis. *Apul.* de *Mundo*. Animalia pennata, pedestria, aquatilia. ¶ 3. *Pedestria auspicia nominabantur*, que dabantur a vulpe, lupo, serpente, equo ceterisque animalibus quadrupedibus. *Paul.* *Diac.* p. 244. 15. *Müll.*

II.) Translate. ¶ 1. *Pedestris oratio*, est prosa oratio, quia humili est, et quasi pedibus incedens, nec assurgit poetico spiritu, ut carmen, *πεζός λόγος*. *Quintil.* 10. 1. 81. Plato multum supra prosam orationem, et quam pedestrem Græci vocant, surgit. *Horat.* 2. *Od.* 12. 9. tuque pedestribus Dices historiis prelia Cæsaris, Mæcenas. ¶ 2. Et universim quicunque sermo stilo simplici, vulgari et submisso, sine sublimitate et spiritu tragicò. *Id.* *Art.* *P.* 95. Et tragicus plerumque dolet sermone pedestri. *Id.* 2. *Sat.* 6. 17. Quid prius illustrum satyris Musaque pe-

destri? *Auson.* *epist.* 16. 78. *Æsopiam trimetram*, Quam verti exili stilo, Pedestre concinnans opus. *Terentian.* de *carm.* *Iambico*, p. 2433. *Putsch.* Sed qui pedestres fabulas socco premunt, Ut quæ loquuntur, sumpta de vita putes, etc.

**PEDETENTIM** vel pedetemptim, adverb. Comp. *Pedetentius II.* — Ratione habita etyma, *Donatus* in *Ter. Phorm.* 3. 3. 18. et *Priscian.* 15. p. 1005. *Putsch.* et *Augustin.* de *gramm.* p. 2010. deducunt a pede et tentando. Ita de iis proprie dicitur, qui priusquam pedem ponant, solum tentant, ut in tenebris, aut molli solo facere solemus. Videturque pro hoc etymo facere illud *Catonis* apud *Charis.* 2. p. 190. *Putsch.* Eam ego viam pedetentim tentabam. *Handius* vero a pedem tenendo deducit, qui enim pedem tenent, æquali et lento gradu procedunt. — Ceterum pedetentim est lento gradu, sensim, paullatim, *χατά ποδας, βριδην* (It. a poco a poco, a passo a passo, adagio; Fr. pas à pas, peu à peu, lentement; Hisp. poco a poco, lentamente; Germ. *Schritt für Schritt, schrittweise, langsam*; Angl. by little and little, step by step, by degrees).

I.) Proprie est lento gradu. *Pacuvius* apud *Cic.* 2. *Tusc.* 21. 48. Pedetentim et sedato nisu, ne succus arripiat major dolor. *Cælius* apud *Non.* p. 29. 10. *Merc.* A navi ipse cum cetera copia pedetentim sequitur. *Lucilius* apud *eumd:* *ibid.* Ille contra omnia inter plures sensim et pedetentim foris, ne quem hædat. *Liv.* 21. 28. de *elephantis*. Excidere etiam sævientes quidam in flumen; sed pondere ipso stabiles, dejectis rectoribus, quærendis pedetentim vadis, in terram evasere.

II.) Translate est paullatim, caute. *Cic.* 1. *Henn.* 6. 9. Deinde ad nostram causam pedetentim accedemus. *Id.* 1. *Invent.* 17. 24. Quum jam mitior factus erit auditor, ingredi pedetentim in defensionem. *Id.* 9. *Fam.* 14. ad fin. Legi contentionem tuam: nihil illa sapientius; ita pedetentim et gradatim tuum accessus a te ad causam facti, tum recessus. *Id.* 1. *Off.* 33. 120. Eam mutationem, si tempora adjuvabunt, facilius commodiusque faciemus: sin minus, sensim erit pedetentim facienda. *Id.* *Quinet.* 16. 51. Timide et pedetentim istuc descendunt. ¶ **INCURSIM**. *Plaut.* *Mil. glor.* 4. 2. 32. Properando excrucior. *PA.* Pedetentim. *Ter. Phorm.* 3. 3. 18. Dii bene vertant, quod agas: pedetentim tamen. *Cic. Cluent.* 42. 118. Caute pedetentim omnia dicere. *M. Aurel.* inter op. *Fronton.* 3. ad *M. Cæs.* (edente iterum *A. Maio*) ep. 2. Non propterea, quod rectius esse arbitrabor, pedetentius tibi consulam.